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2 Baggrund
I henhold til bekendtgørelse nr. 393 af 2. maj 2006 om Radio- og tv-nævnets ud
bud af den femte, jordbnserede FM-radiokanal (herefter henholdsvis bekendtgø
relsen og den femte radiokanal udstedt i henhold til lovbekendtgørelse nr. 506 af
10. juni 2004 som ændret ved lov nr. 1404 af 21. december 2005 om radio- og
fjernsvnsvirksomhed skal den femte radiokanal udbydes.

3 Resumé
Den femte radiokanal mcd mulighed for opdeling i en scndemulighed, der dækker
Sjælland (Østkanalen), og en sendemulighed der dækker Jylland og Fyn (Vestkana
len) skal udbydes ved en åben auktion. Interesserede foretagender skal tilmelde sig
til auktionen senest den onsdag den 9. august 2006 kl. 12.00.

I perioden frem til mandag den 31. juli 2006 kl. 12.00 vil der være mulighed for, at
potentielle deltagere i auktionen kan stille sporgsml til udbudsmaterialet.

De tilmeldte parter skal stille en bankgaranti på kr. 5 mio. senest fredag den 18.
august 2006 kl. 12.00.

DR kan ikke deltage i udbudet, og der gælder særlige vilkår for tilmelding af tilla
delsesindehaver til den sjette radiokanals deltagelse i udbudet: Mod afgivelse af en
erklæring eller et lignende bindende tilsagn om, at tilladelsen til den sjette radioka
nal enten tilbageleveres eller sælges inden 20. november 2006, såfremt indehave
ren af den sjette radiokanal vinder Østkanalen eller Landskanalen, kan indehave
ren af tilladelsen til den sjette radiokanal byde på såvel Landskanalen som Østka
nalen og Vestkanalen. Afgives en sådan erklæring ikke, kan indehaveren af den
sjette radiokanal kun tilmeldes med adgang til at byde på Vcstkanalen.

I forbindelse med ejerskabsrcglerne skal de tilmeldte indlevere en underskrevet
ejerskabserklæring senest fredag den 18. august 2006 kl. 12.00.

Der vil være knyttet særlige krav om public service-nyhedsdækning til tilladelsen til
den femte radiokanal og krav om, at skandinavisk musik skal udgøre mindst 30%
af musikfladen. Sendefladen på den femte radiokanal ma ikke regionaliseres, idet
der dog vil være mulighed for regionale nyhedsudsendelser. Øvrige tilladelsesvil
kår fremgår af tilladelsesudkastene i bilagene.

Auktionen vil blive afholdt onsdag den 23. august 2006 kl. 17 hos Ellckilde Auk
tionshus, og vil foregå ved opråb. Ved auktionen byder deltagerne på den faste
årlige koncessionsafgift. Udover den faste årlige afgift skal tilladelsesindehave
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ren/iilladelsesindeha\’erne betale en variabel, onisætningsafhængig koncessionsaf—

1ill:iclelsen udstedes med ii tI trædelse pa udstedelsesdatoen. lilladelsen \‘il gælde
tor en periode pt ot tear. 11’— og ‘lelestyrelsen udsteder frekvenstilladelse til brug
af trekvenser.

Udover koncessionsafgiften skal tilladclscsindchaveren/tiladclscsindchavcrnc be
tale et gebyr til Radio- og tv—nævnet for administration og tilsyn mv. , og der skal
til 11- og Telestyrclscn betales en årlig frekvensafgift for frckvcnstilladelscn.

Radio- og tv-nævnet fører tilsyn med overholdelsen af vilkårene i programtilladel
sen og reglerne i radio- og fjernsynsloven, og IT- og Telestyrelsen forer tilsyn med
ovcrholdclscn af vilkårene i frekvcnstilladelsen og reglerne i frckvenslovgivningcn.

Al information fra Radio- og tv-nævnet, herunder offentliggørelse af sporgsmiil
fra potentielle deltagere i auktionen og Nævnets svar herpå, vil ske på Mcdiesekre
tariatets hjemmeside under punktet “FM 5 auktion”.
Efter tilmeldingsfristens udløb vil en eventuel ændring af auktionsdatoen tillige
blive meddelt de tilmeldtes kontaktpersoner direkte.

1-lele udbudsprocessen herunder spørgsmål og svar, tilmelding og øvrige doku
menter og kommunikation vil foregå på dansk. Af hensyn til eventuelle udenland
ske interesserede vil udbudsmaterialet blive oversat til engelsk.

4 Tidsplan og sprog
Processen ved udbudet forventes at følge nedenstående tidsplan:

4.1 Tidsplan for udbudet

Frist for at stille spørgsmål om udbudct 31juli 2006 kl. 12.00

l”rist for eventuelle ændringer afudbudsvilkårcne 2. august 2006 kl. 16.00

Frist for besvarelse af sporgsmål 2. august 2006 kl. 16.00

Offentliggørelse af supplerende information Frem til udhudet er afsluttet

Frist for indlevering af tilmeldinger 9. august 2006 kl. 12.00
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Offentliggorelse af de tilmeldte 11. august 2006 kl. 14.00

Frist for indlevering af ejerskabserklæring 18. august 2006 kl. 12.00

Frist for indlevering af bankgarann 18. august 2006 kl. 12.00

Endelig godkendelse af deltagere i auktionen 22. august 2006 kl. 16.00

Afholdelse afaukonen 23. august 2006 kl. 17.00
Indlevering af ga.rantierklæring for betaling af afdrag,
der forfalder de følgende 36 måneder 29. august 2006 kl. 12.00

Betaling af den faste koncessionsafgift for det første år 29. august 2006 kl. 12.00
Meddelelse om ønsket udstedelsesdato for tilladelse
(senest 20. november 2006) 29. august 2006 kl. 12.00
Udstedelse af programtilladelse Senest 20. november 2006
Udstedelse af frekvenstilladelse Efter udstcdelse af programtilladelse

4.2 Sprog

Al kommunikation og korrespondance vil under hele udbudsprocesscn forega på
dansk. Det vil sige, at for eksempel sporgsmål og svar, tilmelding, ejerskabserklæ
ring, bankgaranti og øvrige dokumenter og kommunikation skal være på dansk. Af
hensyn til eventuelle udenlandske interesserede vil der blive udarbejdet en ufor
bindende engelsk oversættelse af udbudsmaterialet, som vil blive offentliggjort, så
snart oversættelsen foreligger.

5 Tilmelding

5.1 Accept af vilkårene for auktionen

Med tilmelding til auktionen accepterer deltagerne vilkårene for auktionen.

5.2 Tilmeldingsfrist

Tilmeldingen indsendes i 12 eksemplarer med bilag til Radio- og tv-nævnet, Mc
diesekretariatet, Vognmagergade 10, 1. sal, 1120 København K. Tilmeldinger og
eventuelle bilag skal være udformet på dansk og være modtaget i Mediesekretana
tet senest onsdag den 9. august 2006 kl. 12.00.

Der vil blive udstedt kvittering for tilmeldinger, der overbringes sekretariatet. For
tilmeldinger, der modtages mcd posten, vil der blive sendt en kvittering til kon
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taktpersonen. Tilmeldinger, der indkommer efter den angivne tilmeldingsfrist, vil
ikke blive behandlet.

Indsendt materiale vil ikke blive returneret.

5.3 Behandling af tilmeldingerne

Radio- og tv-nævnet vil hurtigst muligt gennemgå og kontrollere de modtagne til
meldinger med henblik på at sikre, at alle tilmeldinger opfylder kravene hertil.
1-lerefter vil Nævnet udsende en liste med de tilmeldte til alle tilmeldte til deres
brug med henblik på underskrift af ejerskabserklæringen. De tilmeldte vil få frist
til fredag den 18. august 2006 kl. 12.00 til at indlevere en underskrevet ejer
skabseridæring og stille bankgaranti.

Radio- og tv-nævnet kan anmode de tilmeldte om uddybende/supplerende oplys
ninger. Anmodninger skal besvares inden den af Nævnet angivne svarfrist. Radio-
og tv-nævnet kan udelukke en tilmeldt, der ikke fremkommer med de onskede
oplysninger.

5.4 Offentlighed

Opmærksomheden henledes på, at tilmeldinger til auktionen over tilladelser til den
femte radiokanal er tilgængelige for offentligheden i medfor af lov om offentlig
hed i forvaltningen. Dette gælder dog ikke i det omfang, oplysninger i tilmeldin
gerne er omfattet af en af undtagelserne i loven, eksempelvis oplysninger om
drifts- og forretningsforhold eller lignende, for så vidt de er af væsentlig okono
misk betydning for den virksomhed, oplysningen angår. Som udgangspunkt vur

deres alle de ved tilmeldingen afgivne oplysninger som ikke værende omfattet af
undtagelserne i offentlighedslovens 12.

Det skal i tilmeldingen oplyses, hvis der er oplysninger i tilmeldingen, man even

tuelt anser for omfattet af ovennævnte undtagelser. De relevante oplysninger skal
tydeligt mærkes og holdes adskilt fra den ovrige tilmelding.

Det understreges, at det er Radio- og tv-nævnet, der i givet fald træffer afgorelse
om, hvilke oplysninger, der måtte være omfattet af offentlighedslovens undtagcl
sesbestemmelser.

Radio- og tv-nævnet vil umiddelbart efter tilmeldingsfristcns udlob offcnthggore,
hvem der har tilmeldt sig til auktionen over den femte radiokanal.
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5.5 Tilmeldingens indhold

Ved tilmelding skal formularen “Tilmelding” (bilag 1) anvendes. Formularen kan

downloadcs i \VORD—format fra hjemmesiden \vww.nwdicsLkIta!1:J4IJi under

pu1tet “FM 5 auktion”, Der må ikke forctages ændringer i den fortrykte tekst.

Tilmeldingen skal indeholde oplysninger om:

5.5.1 Den tilmcldtes navn, adresse og hjemsted

Det tilmeldte foi:ctagendes navn, adresse og hjemsted samt eventuelt CVR

nummer skal oplyses.

5.5.2 Kontaktperson

Oplysninger om den tilmeldtes kontaktperson med navn, adresse, telefon- og tele

faxnummer og e-post adresse. Radio- og tv-nævnet vil rette al korrespondance til

den dlmcldte til kontaktpersonen.

5.5.3 Selskabsretlig konstruktion og cjcrforhold

Der skal oplyses om selskabsretlig konstruktion.

Under redegørelse for ejerforhold oplyses alle medejere - med angivelse af navn

og hjemsted - af foretagendet og deres respektive ejerandele. Ved angivelsen af

ejerforhold skal angivelsen af ejere gå så mange led tilbage i ejerskabskæden, som

det er relevant for at fastslå, hvem der i givet fald kan udøve herredømmet over

eller bestemmende indflydelse på deltageren, jf. også forbudet mod fælles ejerskab

af den femte og sjette radiokanal, som nærmere omtalt i afsnit 6.1. Ejerandelene i

de forskellige led skal angives i %.

Eventuelle aktionæroverenskomster for alle leddene skal vedlægges tilmeldingen.

Foretagendets vedtægter og udskrift i form af fuldstændig rapport fra Erhvervs

og Selskabss ryrelsen (eller tilsvarende udenlandsk myndighed) vedlægges.

5.5.4 Ledelsesforhold

For så vidt angår ledelsesforhold oplyses bestyrelsens og den ansvarlige ledelses

sammensætning (med navn og adresse).

5.5.5 Antal personer ved selve auktionen

Det skal ved tilmeldingen til auktionen angives, hvor mange personer, der møder

frem for det tilmeldte foretagende. Der kan højst reserveres plads til fire personer.

Deltagernes navne skal også opgives.



5.5.6 Underskrift mcd accept af udl,uclsvilkirenc

i ( )rsiden i illuelilIngen skal underskrivesaf den tilnwldtes underskri ftberettige—
de i henhold til tet intsretlerne. Med underskriften accepterer de ti]medte alle
vilkir i udbudsmaterialet.

5.6 Tilrneldingsvilkr for indehaveren af tilladelsen til den sjette radiokanal

I orhudet mod fælles ejerskab af den femte o den sjette radiokanal, bortsct fra
Vestkanalen, bekendigorclsens 1, stk. 5, og afsnit 6 nedenfor, betyder, at uha—
delsesindehaver til den sjette raciiokanal ved auktionen af den femte radiokanal
kun kan byde pi ( )stkanalen eller Landskanalen, sifremt de under 56.1—2 angivne
betingelser opfyldes:

5.6.1 For auktionen: Afgivelse af erklæring

Mod a1ivelse af en erklæring eller et lignende bindende tilsagn underskrevet af
den/de for tilladelsesindehaver til den sjette radiokanal tegningsberettigede om, at
tilladelsen til den sjette radiokanal enten tilbageleveres eller sælges inden 20. no
vember 2006, s:ifrernt tilladelsesindehaver til den sjette radiokanal vinder Ostkana
icn eller Landskanalen, kan tilladelsesindehaver til den sjette radiokanal byde p:i
siivel Landskanalen som Østkanalen og Vestkanalen. Afgives en sådan erklæring
ikke, kan tilladelsesindehaver til den sjette radiokanal kun byde pi Vestkanalen
ved auktionen over den femte radiokanal.

En eventuel erklæring/bindende tilsagn fra tilladelsesindehaver tilden sjette radio-
kanal skal være modtaget af Radio- og tv-nævnet senest fredag den 18. august

2006, kl. 12.00.

5.6.2 Efter auktionen: Afhændelse af tilladelsen til den sjette radiokanal

Tilladelsesindehaver til den sjette radiokanal skal have solgt eller tilbageleveret til
ladelsen til den sjette radiokanal for udstedelse af programtilladclse til den femte
radiokanal (Østkanalen eller Landskanalen) kan finde sted. Seneste frist for udste
delse heraf er mandag den 20. november 2006.

Et eventuelt salg af tilladelsen til den sjette radiokanal skal godkendes af Radio- og
tv-nævnet i henhold til programtilladelsens punkt 10. Tilladelsesindehaver til den
sjette radiokanal vil i givet fald bære risikoen for et eventuelt salg, og for om dette
kan godkendes af Radio- og tv-nævnet.

Er et salg af tilladelsen til den sjette radiokanal ikke muligt, eller kan et salg ikke
godkendes, er tilladelsesindehaver til den sjette radiokanal forpligtet til at tilbage-



levere tilladelsen til den sjette radiokanal til Nævnet senest den 10. november
20( )6, saledes at tilladelse til ()stkanalen eller I andskanalen kan udstedes den 20.
il( )V eml)er 2006.

‘lilladelsesindehaver til den sjette radiokanal bærer fuldt ud risikoen tor, om et salg
er muligt eller kan godkendes, og er forpligtet til at betale koncessionsafgilt br
den tilbageleverede tilladelse i hele den resterende tiiladelscsperiode med fradrag
af eventuel tabsbegrænsning, se fodnote 1.

1 r tilladelsen til den sjette radiokanal desuagtet ikke solgt eller tilbageleveret
nest den 19. november 2006, vil tilladelsen til Ostkanalcn eller Landskanalen ik
ke blive udstedt. I den forbindelse vil indehaveren af tilladelsen til den sjette ra—
diokanal være forpligtet til at erstatte koncessionsafgiften for Østkanalen eller
andskanalen i hele tilladelsesperioden med fradrag af eventuel tabsbegrænsning,

se focinote 1.

6 Ejerskabsforhold
Det fremgår af i, stk. 5, i Kulturministeriets bckendtgorelse om Radio- og tv-
nævnets udbud af den femte, jordbasercde FM-radiokanal, at tilladelsesindehave
ren til den sjette, jordbaserede FM-radiokanal ikke kan meddeles tilladelse til Øst-
kanalen eller Landskanalen. Dette skyldes, at der er forbud mod fælles ejerskab af
den femte og den sjette jordbasercdc FM-radiokanal, bortset fra Vestkanalen.

Dette forbud mod fælles ejerskab er gældende i hele den 8-årige koncessionsperi
ode, og en tilsidesættelse heraf kan medføre inddragelse af tilladelsen.

6.1 Forbud mod fælles ejerskab af den femte og den sjette radiokanal

Forbuddet mod fælles ejerskab indebærer, at en fysisk eller juridisk person, der er
indehaver af tilladelsen til den ene kanal, ikke må erhverve herredømmet over til
ladelsesindehaver til den anden kanal eller erhverve bestemmende indflydelse her
på (dog bortset fra Vestkanalen). Såfremt den anden kanal indehaves af et aktie
selskab eller lignende betyder dette, at man ikke ved aftaler, aktieerhvervelscr, be
styrelsesvalg eller på anden måde må erhverve eller indehave en bestemmende
indflydelse på det selskab, der har tilladelsen til den anden kanal. Koricernreglerne
i aktieselskabslovens 2 vil her være vejledende, men tilladelsesindehaver kan i
ovrigt altid anmode Radio- og tv-nævnet om at tage stilling til eventuelle tvivls
spørgsmål om ejerskabsreglerne.

Tilladelsesindehaver til den ene kanal ma heller ikke være eller komme under fæl
les kontrol med tilladelsesindehaver til den anden kanal (dog bortset fra Vestkana



- 12-

len). I)e ovenfor anforie betragtninger g hensyn gælder ogs:i i denne sit Uatk)n, og
tilladelsesindeha\’er kan altid anmode Radio— og 1v—navnet om at tage stilling til
eventuelle tvivlssprtsmal.

6.2 DR kan ikke deltage i auktionen

‘lilladelserne kan ikke meddeles DR, jf. hekendtgorelsens 1, stk. 4.

6.3 Underskrivelse af ejerskabserklæring

Deltagerne vil kort efter tilmeldingsfristens udlob modtage en liste med de til—
meldte, og pi baggrund af denne liste og furbuddet mod fælles ejerskab som be
skrevet i afsnit (ii ovenfor, skal de tilmeldte underskrive den i bilagene til ud
budsmaterialet vedhæftede cjerskabserki:ering (bilag 2). Den i henhold til teg—
ningsreglcrne underskrevne, originale erklæring skal være Radio— og tv—nævnet i
hænde senest fredag den 18. august 2006 kl. 12.00.

Safremt en deltager har herredomme over andre deltagere i auktionen, eller over
indehaveren af tilladelsen til den sjette radiokanal, eller har bestemmende indfly
delse herpå eller er undergivet fælles kontrol hermed og dermed ikke kan under
skrive ejerskabserklæringen, skal dette meddeles Radio- og tv-nævnet senest fre
dag den 18. august 2006 kl. 12.00. I dette tilfælde vil deltageren udelukkende
kunne byde på Vestkanalen.

En undtagelse hertil er, at tilladelsesindehaver til den sjette radiokanal mod afgi
velse af en erklæring eller et lignende bindende tilsagn inden auktion om, at tilla
delsen til den sjette radiokanal enten tilbageleveres eller sælges inden 2. oktober
2006, jf. afsnit 5.6 ovenfor, kan deltage i auktionen og byde på Østkanalen og
Landskanalen. Den i henhold til tegningsreglerne underskrevne originale erklæring
eller bindende tilsagn fra tilladelsesindehaver til den sjette radiokanal skal i givet
fald også være Radio- og tv-nævnet i hænde senest fredag den 18. august 2006,
kl. 12.00.

Overskrider eventuelle tilmeldte ovennævnte frist fredag den 18. august 2006 kl.
12.00, medforer det, at de ikke kan deltage i auktionen.

7 Bankgaranti
En betingelse for deltagelse i auktionen er, at deltagerne inden auktionen over for
Den Danske Stat v/Radio- og tv-nævnet, Mediesekretariatet, Vognmagergade 10,
1. sal, 1120 Kobenhavn K har stillet en ubetinget og uigcnkaldeig anfordringsga
ranti på kr. 5 mio. Beløbet skal udbetales på anfordring uden nogen prøvelse eller
ovrig dokumentation for kravets berettigelse. Betalingsanmodning fremsættes af
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Radio— og Iv—nævnet v/Mediesckrctariatet. Garantien skal være udformet P dansk

og ‘ære i overensstemmelse med orcllyden i \‘edlagte bilag 3.

Garantien skal være udstedt af et pengeinstitut eller et forsikringsselskab. Pengcin—

slituttet/ forsikringsselskabet skal have hjemsted i Det i iuropæiske Økonomiske

Samarbejdes område, og dets langsigtede gæld skal have en rating fra Standard &

Poors på mindst i\ eller fra Moocly’s Investors Service Limited p mindst A2.

Garantien skal være Radio— og tv-nævnet v/Mecliesekretariatet i hænde senest

fredag dcn 18. august 2006. kl. 12.00, og garantien skal være gældende til og
mcd tirsdag den 29. august 2006. Garantien frigivcs tidligere, hvis vinderen betaler

den fåste koncessionsafgift for den forste pcriode for denne dato og der stilles

den i afsnit 9.2.13 anforte anfordringsgaranti.

Umiddelbart efter auktionen er afsluttet, vil garantierne fra de deltagere, som ikke

vil få udstedt en tilladelse til den femte radiokanal, blive frigivet.

8 Godkendelse af deltagere

De tilmeldte til auktionen vil senest tirsdag den 22. august 2006 kl. 16.00 blive in

formeret om, hvorvidt de er endeligt godkendt som deltagere i auktionen. God-

kendelsen vil samme dag blive sendt til de tilmeldtes kontaktpersoner og gælder

som dokumentation for adgang til at deltage i auktionen.

9 Udstedelse og ikrafttrædelse af tilladelser

Tifladelsen/tllladelscrnc udstedes efter anmodning fra vinderen/vinderne af auk

tionen, dog senest 20. november 2006, med ikrafttrædelsesdato på udstedelses

datoen og en tilladelsesperiode pii otte år. Senest tirsdag den 29. august 2006

skal vinderen/vinderne angive, hvilken udstedelsesdato der ønskes.

9.1 Oplysninger der skal afgives inden start afprogramvirksomhed

9.1.1 Kanalens sendenavn

Oplysninger om det navn, den tilmeldte vil markedsføre den femte radiokanal un

der’. Oplysning herom skal indsendes til Radio- og tv-nævnet senest en måned

inden programvirksomheden påbegyndes.

9.1.2 Programvirksomhedcns start

Det skal senest en måned før programstart oplyses, hvornår programvirksomhe

den forventes påbegyndt, herunder hvornår det vil være muligt at modtage pro

Radio- og tv-nævnet er bekendt med, at DR har fået registreret varemærket P5, 1>6, P7 og P81
det danske varemærkeregister.



tramner i hele slat )nens sendeointiide. Protramvirksomhedcn skal pibegyndes
senest seks maneder elier udstedelse af pr(nramtilladelsen (jf. nærmere nedenfor
under 9.2.7).

91.3 Scndctider

Det, skal hvor mange timer i dcnnet, det plafllægges t sende l’ den pi—
gældende kanal.

9.2 TilladcIscsvilkir om vil gælde for Landskanalen, østkanalcn og Vest-
kan alen

9.2.1 Radio- og ljernsynsloven

Protramvirksomheden skal ucioves i overensstemmelse med den til enhvcr tid
gældcnde radio- og fjernsynslov, uanset tiiiadelscsindehavercns hjemsted.

9.2.2 Programindhold
Programvirksomheden på den femte radiokanal skal omfatte public service

nyhedsdækning.

Public servicc-nyhedsdækningcn skal udover kravene i radio- og fjernsynslovens
10 opfylde følgende betingelser, jf. ogsa bckendtgorelsens 2:

1) Der skal sendes mindst i .000 timers nyhedsudsendelser og nyhedsmagasi
ner pr. år eksidusive eventuelle reldamer. Mindst 2/3 af nyhedsudsendel
serne eksklusive nyhedsmagasiner skal placeres i tidsrummet kl. 7-23. Ud
sendelserne skal bringe nyheder fra hele Danmark og fra udlandet, og

2) Der skal sendes mindst i times længerevarende nyhedsmagasiner hver
dag. Timen kan opdeles i udsendelser af minimum 15 minutters varighed
eksklusive eventuelle reklamer. Nyhedsmagasinerne skal ligge inden for
tidsrummet kl. 7-23.

Nyhedsmagasiner er programmer, der
1) giver en uddybende dækning af aktuelle emner,
2) indeholder forskellige, selvstændige historier inden for nyhedsmagasi

nets indholdsmæssige ramme, og
3) benytter flere forskellige kilder.

Svcl nyhedsudsendelser som nyhedsmagasiner skal tilstræbe kvalitet, alsidighed
og mangfoldighed.

Nyhedsudsendelserne og -magasinerne skal fortrinsvis være på dansk.
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Genudsendelser af hele nyhedsucisendelser og —magasiner kan ikke medregnes i
opgorelsen af de 1.000 timers nyhedsudsendelser og -magasiner. Dette gælder ikke
anvendelse i nyhedsudsendelser af enkeltindslag fra tidligere nyhcdsudsendelser.

Nyhedsformidlingen skal \raretagcs af en selvstændig nyhedsredaktion, der foreta
ger udvælgelse, redigering mv. af nyheder.

Skandinavisk musik skal udgore mindst 30% af musikfladen pi kanalen. Skandi
navisk musik defineres i denne forbindelse som “fonogrammer, som er produce
ret i Skandinavien (Skandinavien omfatter Danmark, Norge og Sverige)”, det vil
sige fonogrammer, der er indspiUet og udgivet i Skandinavien. Fonogrammer er
musik, som er udgivet i mekanisk form af et pladeselskab l’ for eksempel kasset
te, vinylpiade eller CD. Fonogrammer omfatter ikke koncertoptagelser, der ikke er
udgivet som fonogram.

Den skandinaviske andel af musikfladen opgores som “skandinaviske fonogram
mer i procent af totalen af anvendte fonogrammer pil kanalen mut i minutter.”

9.2.3 Tilladelsesperiodc

Tifladelsen/tilladelserne udstedes for en periode pä otte âr. Tilladelsen/til
ladelserne træder i kraft pil udstedclsesdatoen, jf. bekendtgorelsens 7, stk. 1.

Der er ikke truffet beslutning om, hvorledes frekvenserne skal anvendes efter til
ladelsesperiodens udiob.

9.2.4 Frekvenstilladelse og anvendelse af frekvenser
TT- og Telestyrelsen udsteder frekvenstilladelse til brug af frekvenser efter ansog
ning herom. Tiiladelsesindchaver/tiiladelsesindchaverne er forpligtet til at udnytte
alle de tildelte frekvenser, jf. bilag 5, 7 og 9 (dette vilkrr vil fremga af programtil
ladelsen, jf. bilag 4, 6 og 8, punkt 6). Det vil være op til tilladelsesindeha
ver/tilladelsesindehaverne selv at forhandle om adgang til masterne og til eventu
elt eksisterende antenner eller sikre sig plads pà eventuelle andre eller nye master,
jf. afsnit 9.2.5 og 10.2. Frist for fremsættelse af ansogning om udstedelse af fre
k-venstilladelse hos TT- og Telestyrelsen er senest tre uger for programstart. Der
skal betales en årlig frekvensafgift til TT- og Telestyrelsen for frekvenstiiladelsen.

9.2.5 Mulighed for ændringer af sendepositioner
Anmodninger om ændrede senderplaceringer til senderne i det femte FM
sendenet behandles af 1I’- og Telestyrelsen. Det forudsættes, at tilladelsesindeha
verne forinden selv har sikret sig, at adgang til passende antennemaster kan tilve
jebringes (eller at nye master kan etableres) p de pilgældende lokaliteter. Ønsker
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om ændringer vil normalt skulle koordineres med berorte nabolande, der har en
frist på 14 uger til besvarelse af en koordinationsanmodning. Ændrede senderpla
ceringer kan resultere i en ændret teoretisk befoikningsmæssig dækning, hvorfor
de ændrede senderplaceringer - forinden koordination iværksættes og hvis de
medforer en væsentlig ændret teoretisk befoikningsmæssig dækning - skal sendes
til horing hos Radio- og tv-nævnet på baggrund af TT- og Tclestyrelsens teoretiske
beregninger over den forventede teoretiske befoikningsmæssige dækning fra de
nye lokaliteter.

9.2.6 Forbud mod regionalisering

Det vil ikke være tilladt for tilladelsesindehaveren/tifladclsesindehaverne at opdele
sendefladen geografisk. Det vil sige, at et givet program eller en given reklame skal
udsendes samtidig i hele stationens sendeområde. Dette gælder såvel programvirk
somhcden på FM som på DA13, ;f. bekendtgorelsens 2, stk. 11.

Som undtagelse til forbuddet mod geografisk opdeling vil tilladelsesindehave
ren/tilladelsesindehaverne have adgang til at sende nyhedsudsendelser, der er geo
grafisk opdelt. Nyhedsudsendclser, der er geografisk opdelt, tæller ikke med i
opgorelsen af forpligtelsen til at sende 1.000 timers public service
nyhedsudsendelser og —nyhedsmagasiner, jf. punkt 9.2.2.

9.2.7 Påbegyndelse af programvirksomheden

Tffladelscsindehaveren/ tilladelscsindehaverne skal påbegynde programvirksomhe
den med udnyttelse af alle de tildelte frekvenser, jf. frekvenstilladelser bilag 5, 7 og
9, senest seks måneder efter udstedelse af programtilladelse/programtilladelser, jf.
bekendtgorelsens 7, stk. 3. Såfremt der sker forsinkelser på grund af udefra-
kommende omstændigheder kan Radio- og tv-nævnet dispenscrc fra denne dato.

9.2.8 Beredskabsmeddelelser

Tilladelscsindehavcr/tilladelscsindehavcrnc er forpligtet til at sende bcrcdskabs
meddelelser i henhold til reglerne herom i radio- og fjernsynsloven og regler fast
sat i medfor af denne lov, jf. bekendtgorelsens Ç 2, stk. 10.

Det kan oplyses, at der pt. ikke er fastsat sådanne forpligtelser for den femte Fl\l
radiokanal.

9.2.9 Salg af tilladelsen/tilladelsesindehaver

Tilladelsesindehaver skal til Radio- og tv-nævnet inden eventuelt salg afgive oplys
ninger om salg af tilladelsen eller salg af det selskab eller foretagende, der er inde
haver af tilladelsen, eller dele af selskabet/foretagendet. Nævnet vil påse, at vilkå



- 17 -

rene for tilladelsen fortsat vil være opfyldt efter et eventuelt salg, jf. bekencltgorcl
scns 7, stk. 4. Nævnet vii give mccldclclse herom, tur oplysningerne er vurderet.

9.2.10 Bcrcgningsgrundlag for den variable koncessionsafgift

Grundlaget for beregningen af den variable afgift (herefter kaldet afgiftsgrundla
get) for Landskanalen henholdsvis Østkanalcn og Vestkanalen er de samlede di
rekte og indirekte indtægter vedrørende kanalen og de frekvenser, der er tilknyttet
tilladelsen med undtagelse af følgende:

• Tilskud til langtidsledige.

• Ansatte i henhold til jobskabelsesordning.

• Aktionærtilskud til undcrskudsdækning.

• Finansielle indtægter.

• Værdien af lovlige egenreklamer indgår ikke i afgiftsgrundlaget.

Der skal, som anført i bekendtgorelsens § 10, udarbejdes et selvstændigt regnskab
for kanalen, og afgiftsgrundlaget skal opgøres i regnskabet siledes, at de samlede
indtægter, herunder reklame- og sponsorindtægter og anden direkte og indirekte
stotte til den enkelte kanal, uanset om de oppebæres af tilladelsesindehaveren eller
af tredjemand, herunder reklamesaigs- og produktionsselskaber, og uanset om
sendetiden er solgt dl anden side, fremgår særskilt. Ved indirekte støtte forstås
refusion af kanalens udgifter, eller at andre afholder omkostninger for kanalen.
Alle beløb opgøres eksklusiv moms.

1-lerudover skal regnskabet og opgorelsen af afgiftsgrundlaget opfylde følgende
krav:

• Der skal udarbejdes en forretningsgang med heri indbyggede interne kon
troller, der sikrer, at alle indtægter faktureres og medtages i opgørelsen af
afgiftsgrundlaget. Forretningsgangen skal blandt andet sikre, at fordelingen
af indtægter ved reklamekampagner sker til markedspris, og at der sker en
korrekt fordeling af indtægterne.

• En statsautoriseret eller registreret revisor skal underskrive en revisorer
klæring, hvori revisoren indestår for, at de nævnte principper for opgørel
se af afgiftsgrundlaget er fulgt. Revisor skal endvidere erklære, at ovensta
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ende forrctningsgang og de heri indbyggede interne kontrollcr har funge
ret tilfredsstillende.

Radio- og tv-nævnet har som iilsynsmyndighcd mulighed for at foretage kontrol
af opgorelsen af afgiftsgrundlaget ved egen revisor. Tilladelsesindehaver skal i så
fald give Nævnets egen revisor de oplysninger, som revisor anser for nodvendige
for at bedomme opgørelsen, jf. bekendtgorelsens 10, stk. 3.

Som bilag til programtilladelsen er vedlagt eksempler på direkte og indirekte ind
tægter og præciseringer til opgørelse af afgiftsgrundlaget (bilag 17 til udbudsmate
rialet)

9.2.11 Indsendelse af årsregnskab/årsrapport med opgørelse af afgiftsgrundlag
Tilladelsesindehaveren/tilladelsesindehaverne skal hvert år senest den 1. maj ind
sende årsregnskab/årsrapport med opgørelse af afgiftsgrundlag til Radio- og ty-

nævnet, Mediesckrctariatct, Vognmagergade 10, i. sal, 1120 København 1K, jf. be
kendtgørclscns 10, stk. 1.

9.2.12 Tilsyn

Tilladelsesindehaver/tilladelseshaverne skal senest den 1. maj indsende en årlig
redegørelse for det foregående år for opfyldelsen af kravene i programtilladelsen,
herunder kravene om public service nyhedsdækning. TiLladelscsindeha
ver/tilladelsesindehaverne skal i øvrigt afgive alle nødvendige oplysninger til Ra
dio- og tv-nævnet til brug for Nævnets tilsyn.

9.2.13 Garantierklæringer

Tilladelsesindehaver/tilladelsesindehaverne skal, jf. bekendtgorelsens 11, foran
ledige, at der til enhver tid er stillet en anfordringsgaranti over for Radio- og ty-

nævnet udstedt af et pengeinstitut eller et forsikringsselskab, som ikke kontrollerer
tilladelsesindehaver/tilladelsesindehavcrne, kontrolleres af tifiadelsesirideha
ver/tilladelsesindehaverne eller er under samme kontrol som tilladelsesindeha
ver/ tilladelsesindehaverne. Pengeinstituttet/ forsikringsselskabet skal have hjem
sted i Det Europæiske Økonomiske Samarbejdes område, og dets langsigtede
gæld skal have en rating fra Standard & Poors på mindst A eller fra Moody’s Inve
stors Service Limited p mindst A2. Garantien skal til enhver tid mindst lyde på
summen af de afdrag på koncessionsafgiften, som forfalder i de følgende 36 må
neder, og skal til enhver tid være gældende i de følgende 36 måneder, dog ikke
længere end til udløbet af afdragsperioden, og således, at garantien nedskrives de
sidste 36 måneder af afdragspcrioden med de afdrag, der erlægges.
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Tilladclsesindehavcr/tiiiadelsesindehaverne skal uden ugrundet ophold give Ra—

clio— og tv—nævnet meddelelse, hvis det pengeinstitut eller forsikringsselskab, der

har stillet den i stk. i nævnte garanti, ikke længere har den anforte rating.

Radio- og tv-nævnet kan inddrage tilladelsen, hvis dct pengeinstitut eller forsik

ringsselskab, som har stillet den ovenfor nævnte garanti, ikke længere har den

ovenfor anfc)rte rating, medmindre tilladelsesindehaver inden to måneder efter

Radio- og tv-nævnets på1rav derom foranlediger en ny garanti stillet i overens

stemmelse med ovenstående.

Garantien skal være ubetinget og uigenkaldeig, og belobet skal udbetales på an

fordring uden nogen provelse eller ovrig dokumentation for kravets berettigelse.

Betalingsanmodning fremsættes af Radio- og tv-nævnet v/Mediesckretariatet. Ga

rantien skal være udformet på dansk og være i overensstemmelse med ordlyden i

vedlagte bilag 19.

Frist for indlevering af garantien (inden udstedelse af tilladelse) er tirsdag den 29.

august 2006. kl. 12.00.

9.2.14 Oplior afulladelsen

Tilladelscsindehaver/ tilladelsesindehaverne er ved tilbagelevering af programtilla

delsen til Radio- og tv-nævnet fortsat forpligtet til at betale den resterende del af

tilladelsesprisen (i form afbetaling af et beløb svarende til den faste, årlige konces

sionsafgift for resten af tilladelsesperioden, jf. bekendtgorelsens 12).

Elvis programtifladelsen inddrages endeligt af Radio- og tv-nævnet i henhold til

radio- og fjernsynslovens 50 eller 51, er tilladelsesindehaver forpligtet til efter

påkrav at betale den resterende del af tilladelsesprisen, jf. bekendtgorclsens 12,

stk. 2.

I tilfælde af inddragelse eller tilbagelevering af programtilladelseri sker der ingen

tilbagebetaling af betalt tilladelsespris, og forpligtelsen til at betale forfaldne afdrag

samt renter deraf består.

Garantien, jf. afsnit 9.2.13, tjener til sikkerhed for betaling af den resterende del af

tiiladelsesprisen og eventuelle andre krav i forbindelse med tilladelsen.

9.3 Tilladelsesvilkår som kun vil gælde for Landskanalen

9.3.1 DAB-frekvenser

Tilladelsesindehaver til Landskanalen vil få rådighed over 256 Kbit/s i en

landsdækkende DAB-blok.
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Med rådighed over DAB-kapacitet folger en forpligtelse til at sende programmer i
digital form. Dcn digitale programvirksomhed kan besta af hel eller delvis paral
leludsendelse af de analogt udsendte programmer.

Det forudsættes, at tilladelsesindehaver indgår aftale med DR om deltagelse i op
bygning, finansiering og drift af det respektive DAB-sendenet. Såfremt tilladelses
indehaver og DR ikke kan blive enige om disse forhold, fastsættes vilkårene af
Radio— og tv-nævnet.

Den digitale programvirksomhcd skal senest påbegyndes samtidig mcd påbegyn
delsen af programvirksomheden på FM.

9.3.2 Beregning af koncessionsafgift

Tilladelsesindehaver skal betale en fast årlig koncessionsafgift. Størrelsen af denne
afgift svarer til det vindende bud ved auktionen. Udover den faste årlige koncessi
onsafgift betales årligt en variabel, omsætningsafhængig afgift. Koncessionsafgif
ten er moms fri, og afgiftsgrundlaget skal opgøres eksklusive moms.

Den variable afgift for Landskanalen udgør 5 pct. af den del afkanalens afgifts
grundlag det pågældende år, der ligger over 100 mio. kr. og op til 150 mio. kr., 10
pct. afafgiftsgrundlaget fra 150 mio. kr. op til 200 mio. kr. og 15 pct. afafgifts
grundlaget fra 200 mio. kr. og derover.

Tifiadelsesindehaver er forpligtet til at betale fast og variabel koncessionsafgift i
hele tilladelsesperioden.

Der betales koncessionsafgift også for perioder, hvor programtilladelsen måtte
være midlertidigt inddraget.

9.3.3 Forpligtelse for fællesantenneanlæg (must carry)

Det påhviler i medfør afbekcndtgørelsens 15 ejere af fællesantenneanlæg i de i
bilag 4A nævnte kommuner at sikre, at der i anlægget sker en fordeling af de pro
grammer, der udsendes på Landskanalen.

Tilladelsesindehaver vil ikke kunne opkræve særskilt betaling for viderefordeling i
fællesantenneanlæg i de områder, hvor kanalen er bestemt til modtagntng.

Som bilag til tilladelsen vil være en liste over de kommuner, der ud fra en teoretisk
beregning er fuldt dækkede af kanalen og som dermed er omfattede af forpligtel
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sen til at ordele programmerne i fællesantenneanlæg (bilag 4A). Af listen fremgår
ogsa frekvenser og sendere.

lorpligtelsen til fordeling i fellesantenneanlæg gælder ikke de programmer, der
udsendes ved hjælp af I)A13.

Omriideinddelingen i bilag L\ gælder også efter i . januar 2007.

Der kan i lobet af tilladelsesperioden ske ændring af reglerne om fordeling af pro
grammer i fællesantenneanlæg i lovgivningen.

9.4 Tilladelsesvilkår som kun vil gælde for østkanalen

9.4.1 DAB-frekvenser

l’illadelsesindehaver til Ostkanalcn vil få rådighed over 256 Kbit/s i en eller flere
DAI3-blokke, således at hele landet er dækket.

DAB-kapaciteren vil først være til rådighed fra 1. januar 2007.

Med rådighed over DAB-kapacitet folger en forpligtelse til at sende programmer i
digital form. Den digitale programvirksomhed kan bestå. af hel eller delvis paral
leludsendelse af de analogt udsendte programmer.

Det forudsættes, at tifladelsesindehaver indgår aftale med DR om deltagelse i op
bygning, finansiering og drift af det respektive DAB-sendenet. Såfremt tilladelses
indehaver og DR ikke kan blive enige om disse forhold, fastsættes vilkårene af
Radio- og nr-nævnet

Den digitale programvirksomhed skal senest påbegyndes samtidig med påbegyn
delsen af programvirksomheden på FM, dog ikke før DAB-kapaciteten er til rå
dighed.

9.4.2 Beregning af koncessionsafgift

Tilladelsesindehaver skal betale en fast arlig koncessionsafgift. Storrelsen af denne
afgift svarer til det vindende bud ved auktionen. Udover den faste årlige koncessi
onsafift betales årligt en variabel, omsætningsafhængig afgift. Koncessionsafif
ten er momsfri, og afgiftsgrundlaget skal opgøres eksklusive moms.

Den variable afgift for Østkanaien udgor 2,5 pct. af den del af kanalens afgifts
grundlag det pågældende år, der ligger over 25 mio. kr. og op til 50 mio. kr., 5 pct.
afafgiftsgrundlaget fra 50 mio. kr. op til 75 mio. kr., 10 pct. afaÇgiftsgrundlaget



fra kr. 75 mIo. op tIl kr. 100 11110. og 15 peL afafiftsgrundIaget fra 100 mio. kr. og
der )V er.

lilladelsesindehaver er forpligtet til at betale fast og variabel koncessionsa fgift i
hele tilladelsesperioden.

Der betales koncessionsilgift også for perioder, hvor programtilladelsen måtte
være midlertidigt inddraget.

9.4.3 Forpligtelse for fællesantenneanlæg (Inust carry)
Det påhviler i medfør af bekcndtgorelsens 15 ejere af fællesantenneanlæg i de i
bilag 6A nævnte kommuner at sikre, at der i anlægget sker en fordeling af de pro
grammer. der udsendes p Østkanalcn.

Tilladelsesindehaver vil ikke kunne opkræve særskilt betaling for viderefordeling i

fællesantenneanlæg i de områder, hvor kanalen er bestemt til modtagning.

Som bilag til tifiadelsen vil være en liste over de kommuner, der ud fra en teoretisk
beregning er fuldt dækkede af kanalen og som dermed er omfattede af forpligtel
sen til at fordele programmerne i fællesantenneanlæg (bilag 6A). Af listen fremgår
også frekvenser og sendere.

Forpligtclscn til fordeling i fællesantenneanlæg gælder ikke de programmer, der
udsendes ved hjælp afDAB.

Områdeinddeingen i bilag 6A gælder også efter 1. januar 2007.

Der kan i løbet af tilladelsesperioden ske ændring af reglerne om fordeling af pro
grammer i fællesantenneanlæg i lovgivningen.

9.5 Tilladelsesvilkår som kun vil gælde for Vestkanalen

9.5.1 DAB-frekvenser
Tilladelsesindehaver til Vestkanalcn vil få rådighed over 256 Kbit/s i en efler flere
DAB-blokke, således at hele landet er dækket.

DAB-kapaciteten vil først være til rådighed fra 1. januar 2007.

Med rådighed over DAB-kapacitet følger en forpligtelse til at sende programmer i
digital form. Den digitale programvirksomhed kan bestå af hel eller delvis paral
leludsendelse al de analogt udsendte programmer.
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l)ct lorudsættes, at tilladelsesindehaver indiii raftale mcd DR om cleItateIse i op—

bvgntnt, finansiering og drift af det respektive DA B—sendenct. Siifremt tilladelses—

indehaver og DR ikke kan blive enige om disse forhold, fastsættes vilkircne af

Radio- og tv-nævnet.

Den digitale programvirksomheci skal senest pibcgyndes samtidig med palJegyn—
delsen af programvirksomheden pä FM, dog ikke for DA B—kapaciteten er til ru—

(lighed..

9.5.2 Beregning af koncessionsafgift

‘lilladelsesindehaver skal betale en fast iirlig koncessionsafgift. Størrelsen af denne

afgift. svarer til det vindende bud ved auktionen. Udover den faste irligc koncessi—

onsafiift betales iirligt en variabel, omsætningsafiJængig afgift. Koncessionsafgif

ten er moms fri, og afgiftsgrundlagct skal opgøres eksklusive moms.

Den variable afgift for Vestkanalen udgør 2,5 af den del af kanalcns afgifts

grundlag det pikgældende är, der ligger over 25 mio. liv. og op til 50 mio. kr., 5 pct.

afafgiftsgrundlagct fra 50 mio. kr. op til 75 mio. kr., 10 pct. Af afgiftsgrundlaget

fra kr. 75 mio. op til kr. 100 mio. og 15 pct. afafgiftsgrundlagct fra 100 mio. kr. og

derover.

Tilladclsesindebavcr er forpligtet til at betale fast og variabel konccssionsafgift i

hele tilladelsesperioden.

Der betales konccssionsafgift ogsii for perioder, hvor programtilladelsen miitte

være midlertidigt inddraget.

9.5.3 Forpligtelse for fællesantenneanlæg (must carry)

Det pihvilcr i medfør af bekendtgorelsens 15 ejere af fællesantenneanlæg i de i

bilag 8\ nævnte kommuner at sikre, at der i anlægget sker en fordeling af de pro

grammer, der udsendes pii Vestkanalen.

Tilladclscsindchaver vil ikke kunne opkræve særskilt betaling for viderefordeling i

fællesantenneanlæg i de omrader, hvor kanalen er bestemt til modtagning.

Som bilag til tilladelsen vil være en liste over de kommuner, der ud fra en teoretisk

beregning er fuldt dækkede af kanalen og som dermed er omfattede af forpligtel

sen til at fordele programmerne i fællesantenneanlæg (bilag 8A). Af listen frcmgir

ogsii frekvenser og sendere.
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I orplwelsen til furde1iin i fælles teiineanlat ælder ikke de proirammer, der
udsendes \‘ed hjalp a CI )j\ B.

( )i rdeinddelingen i bilag gælder også efter I . januar 2007.

l)er kan i lobet af i illadelsesperioden ske ændring af reglerne om fordeling at pro
grammer i fællesantenneanlæg i lovgivningen.

10. Dækning, beregningsforudsætninger og andre tekniske for
hold

10.1 Dækning og beregningsforudsætninger

Den teoretisk beregnede bcfolkningsmæssige dækning, scndcmuhgbeder, sende

positioner, effekt, retningscliagram, antennehojde og dækningskort for I andskana—

len, Østkanalen og Vcstkanalcn fremgår af bilag 10.

Den teoretisk beregnede geografiske dækning og den teoretisk beregnede bcfolk

ningsmæssigc dækning for FM5-scndcncttet er foretaget af IT- og Tclcstyrelscn

efter den i bilag Ii anførte bcregningsmetode og -forudsætninger.

Den ovennævnte teoretisk beregnede befoikningsmæssige dækning vil blive be

skyttet mod forringelser som følge af til- og afgang af FM-sendere i Danmark og i

vore nabolande i henhold til de bindende bestemmelser for nabolandskoordinati

on af FM-sendere, der er fastlagt af ITU, den Internationale Telekommunikations

Union.

10.2 Placering og flytning af sendere

De 12 hojeffektsendere i FM5-sendenettet forudsættes placeret pâ samme lokalite

ter som DRs FM-hovedsendere og forudsættes at medbenytte FM-hovedsen

dernes antenner eller egne antenner. For en række af de øvrige sendere forefindes

master eller egnede antenneplaceringer på de angivne lokaliteter. Det vil imidlertid

være op til tilladelsesindehaverne selv at forhandle om adgang til masterne og til

eventuelt eksisterende antenner eller sikre sig plads på eventuelle andre eller nye

master.

TT- og Telestyrelsen behandler anmodninger om ændrede senderplaceringer til

senderne i det femte FM-sendenet. Det forudsættes, at tilladelsesindehaverne for

inden har sikret sig, at adgang til passende antennemaster kan tilvejebringes (eller

at nye master kan etableres) på de pågældende lokaliteter. Ønsker om ændringer

vil normalt skulle koordineres med berørte nabolande, der hat en frist på 14 uger

til besvarelse af en koordinationsanmodning.
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Ændrede senderplaeeringer kan resultere i en ændret teoretisk befolkningsmæssig
dækning. [)erfor skal de ændrede seiiderpaceriiuer — forinden koordinatu
iværksættes og hvisæ ndringen al den teoretiske bek)lkningsmæssige dækning af
11— og Ielestvrelsen vurderes at være væsentlig —sendes til horing hos Radio— og
tv—nævnet pii baggrund af!’!— og lelestyrelsens teoretiske beregninger over den
forventede teoretiske befolkningsmæssige dækning fra de nye lokaliteter.

10.3 Tekniske forhold ved en eventuel replanlægning af FM-båndet

Ved en eventuel fremtidig replanlægning af I M—biindet, j f. afsnit 11 .5, skal der
accepteres et hojere forstyrrclsesnivcau i forhold til i dag for de radiofrekvenser,
som er omfattet af replanlægningen. [ndviderc forudsættes det, at henholdsvis
Ostkanalen, \Testkanalcn og Landskanalen sikres samme teoretiske befolknings
mæssige dækning som i (lag.

Den teorctisk beregnede befolkningsmæssigc dækning efter replanlægningen be
regnes i givet fald ud fra et eventuelt ændret forstyrrelsesniveau, der vil blive fast
lagt for den femte FM-kanal i forbindelse med replanlægningen af FM-båndet.
Efter replanlægningen må der endvidere påregnes ændringer af vilkårene for fre
kvenstifladelseme til den femte radiokanal inden for de rammer, der er fastlagt for
replanlægningen. Endelig må der efter replanlægningen påregnes mindre justcrin
ger i den femte radiokanals geografiske dækning i forhold til den geografiske dæk
ning, der fremgår af de viste dækningskort.

10.4 CD ROM til egne beregninger

Interesserede, der forud for auktionen ønsker at udføre egne beregninger af den
geografiske og/eller den befoikningsmæssige dækning for de udbudte FM5-
sendemuligheder, kan ved henvendelse til TT- og Telestyrelsen få udleveret en CD
ROM med IT- og Telestyrelsens aktuelle sender- og frekvensdatabase.

TT- og Telestyrelsen vil opkræve et gebyr på 750 kr. (inkl. moms) for hver CI)
ROM.

Ved kob af CD ROM’en fra IT- og Telestyrelsen vil der være knyttet et vilkår om,
at databaserne ikke må sælges eller videregives til anden side.
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11. Regulatoriske forhold

11.1 Tilsyn og sanktioner

11.1.1 Radio- og qcrnsynslovcn

Radio- og tv-nævnet fører tilsyn med tilladelsesindehavernes overholdelse af tilla
delsesvilkårene samt med radio- og fjernsynsloven og bestemmelser fastsat efter
loven. Nævnet kan inddrage en tilladelse midlertidigt eller endeligt, hvis tilladelses
indehaver overtræder loven eller bestemmelser fastsat efter loven, såfremt en
overtrædelse er grov eller overtrædelserne er ofte gentagne. Nævnet kan ligeledes
inddrage en tilladelse, hvis tilladelsesindehaver tilsidesætter tilladelsesvilkårene,
eller hvis tilladelsesindehaver i forbindelse med tilmeldingen til auktionen og ud
stedelsen af tilladelsen har afgivet urigtige oplysninger.

11.1.2 Frekvensloven

IT- og Telestyrelsen fører tiisyn med overholdelse af vilkårene i frekvenstilladel
sen, frekvenslovens regler samt med bestemmelser fastsat efter frekvcnsloven.
I Ivis TT- og Telestyrelsen konstaterer overtrædelser af frekvenslovgivningen, vil
kår i frekvenstilladelser, eller hvis frekvensanvendelsen medfører forstyrrelser, kan
styrelsen give påbud om at foretage afhjælpning for egen regning, at bringe brugen
i overensstemmelse med reglerne eller give påbud om standsning af driften af ap
parater. IT- og Telestyrelsen har adgang til at monitorere frekvensbånd og til at få
adgang til offentlige og private ejendomme uden forudgående retskendelse i det
omfang, det er nødvendigt for at standse forstyrrelser samt at undersøge og afbry
de apparater. TT- og Telestyrelsen kan tilbagekalde en frekvenstilladelse, hvis tilla
delsesindehaver groft og gentagne gange overtræder loven eller de i medfør heraf
fastsatte regler og vilkår for tilladelsen.

Såfremt frekvenstiiladelsen tilbagekaldes, ophører tilladelsen til programvirksom
hed, men tilladelsesindehaver er fortsat forpligtet til at betale koncessionsafgift til
Nævnet for resten af tilladelsesperioden.

TT- og Telestyrelsen kan bruge frekvensadministrative metoder efter forhandling
med kulturministeren. De frekvensadministrative metoder er krav om overgang til
mere frekvenseffektive udnyttelsesmetoder eller teknologier, begrænsninger i an
vendelsen af frek-venser, omfordeling af allerede udstedte frekvenstilladelser og
inddragelse af allerede udstedte frekvenstilladelser.

11.2 Betaling afkoncessionsafgift

Der skal for tilladelserne betales koncessionsafgift. Den faste årlige koncessions
afgift betales forud for et år ad gangen. For det firste år gældende fra ikrafttrædel
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sesdatoen skal den faste koncessionsafgift betales senest tirsdag den 29. august

2006. kl. 12.00. 1-lerefter skal afgiften hvert år betales forud senest på datoen for

tiiladelsens udstedelse.

Udover den faste koncessionsafgift skal tilladelsesindehaverne betale en variabel,

omsætningsafhængig koncessionsafift.

Den variable koncessionsafgift skal betales bagud hvert år senest I måned efter

Nævnets modtagelse af årsregnskab/årsrapport med opgørelse af afgiftsgrundlag

for kanalen, dog senest 1. juni, første gang den 1. juni 2007.

Der skal betales rente efter renteloven ved forsinket betaling af fast eller variabel

koncessionsafgift. Forsinket betaling kan medføre, at tilladelsen inddrages.

Tilladelsesindehaver/tilladelsesindehavernc skal senest den 1. maj indsende års

regnskab/årsrapport med opgørelse af afgiftsgrundlag til Radio- og tv-nævnet,

Mediesekretariatet, Vognmagergade 10, 1. sal, 1120 København K.

Koncessionsafgiften er ikke momsbelagt.

11.3 Garantierklæring

Tilladelsesindehaver eller tilladelsesindehaverne skal foranledige, at der til enhver

tid er stillet en ubetinget og uigcnkaldeig anfordringsgaranti over for Radio- og

I\Tnævnet udstedt af et pengeinstitut eller et forsikringsselskab, som ikke kontrol

lerer tilladelsesindehaver/ tilladelsesindehaverne, kontrolleres af tiiladelsesindcha

ver/tilladelscsindehaverne eller er under samme kontrol som tilladelsesindeha

ver/tilladclsesindehavcrne. Pengeinstituttet/ forsikringsselskabet skal have hjem

sted i Det Europæiske Økonomiske Samarbejdes område, og dets langsigtede

gæld skal have en rating fra Standard & Poors på mindst A eller fra Moody’s Inve

stors Service Limited på mindst A2. Garantien skal til enhver tid mindst lyde på

summen af de afdrag på koricessionsafgiften, som forfalder i de følgende 36 md—

neder, og skal til enhver tid være gældende i de følgende 36 måneder, dog ikke

længere end til udlobet af afdragspcrioden, og s1edes, at garantien ncdskrives de

sidste 36 måneder af afdragsperiodcn mcd de afdrag, der erlægges.

Garantien udløses ved ophør af tilladelsen, jf. afsnit 9.2.13.

TiLladelsesindehaver/tilladelsesindehaverne skal uden ugrundet ophold give Ra

dio- og tv-nævnet meddelelse, hvis det pengeinstitut eller forsikringsselskab, der

har stillet den nævnte garanti, ikke længere har den krævede rating.
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Radio- og tv-nævnet kan inddrage tilladelsen, hvis det pengeinstitut eller forsik
ringsselskab, som har stillet den nævnte garanti, ikke længere har den krævede ra
ting, medmindre tilladelsesindehaveren inden to måneder efter Radio- og ty-

nævnets påkrav derom foranlediger en ny garanti stillet i overensstemmelse med
ovenstående.

11.4 Gældende lovgivning

Den væsentligste gældende lovgivning pä området er:

• Lovbekendtgørelse nr. 506 af 10. juni 2004 om radio- og fjernsynsvirk
somhed med senere ændringer, senest lov nr. 1404 af 21. december 2005
(bilag 13).

• Bekendtgørelse nr. 168 af 17. marts 2003 om Radio- og tv-nævnets udbud
af den femte og den sjette jordbaserede FM-radiokanal (bilag 14).

• Bekendtgørelse nr. 393 af 2. maj 2006 om Radio- og tv-nævnets udbud af
den femte, jordbaserede FM-radiokanal (bekendtgørelsen - bilag 12).

• Bekendtgørelse nr. 1368 af 15. december 2005 om reklame og sponsore
ring i radio og fjernsyn (bilag 15).

• Lovbekendtgørelse nr, 680 af 23. juni 2004 om radiofrekvenser (bilag 16).

Medicaftaler med videre:

• Tfflægsaftale nr. 4 af 22. juni 2005 til medieaftalen for 2002-2006 om

replanlægning af frekvensanvendelsen på FM-båndet mv. (bilag 18).

Ovennævnte love, bekendtgorclscr og øvrige dokumenter er vedlagt udbudsmate
rialet i kopi.

11.5 Igangværende udredningsarbejde: Replanlægning af FM-båndet

Regeringen og de mediepolitiske ordførere bag den mediepolitiske aftale for 2002-
2006 indgik 22. juni 2005 tillægsaftale nr. 4 til Medieaftalcn for 2002-2006 om
rcplanlægningen af FM-båndet i Danmark (bilag 18 til udbudsmaterialet). Formå
let med replanlægningen er at give lytterne flest mulige kanaler at vælge mellem,
og dermed flere valgmuligheder og konkurrence på radioområdet. Målet for
replanlægningen er først og fremmest at etablere flere landsdækkende eller næsten
landsdækkende sendemuligheder, samt at sikre de kommercielle lokalradioer bedre
sendeforhold.

Der skal undersøges to forskellige scenarier: i’t scenarie hvor alle frekvenser ind
drages herunder alle DR’s nuværende frekvenser og et andet scenaric, hvor 1)R’s
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frekvenser ikke inddrages. I lerudover er replanlægningsforudsætningerne for de
to scenarier ens.

På baggrund af tillægsaftalcn blev en proveplanlægning af det danske FM-bånd
offentliggjort som FU-udbud den 21. december 2005 med henblik på at udvælge
et firma, der skal gennemføre proveplanlægningen.

I ftcr proveplanlægmngens gennemførelse, forelægges resultatet af proveplanlæg
ningsarbejdet aftalcpartiernc og regeringen med henblik pii at træffe beslutning
om, hvorvidt og i givet fald hvilket af resultaterne af de to gennemførte prøve

planlægninger, der skal nabolandskoordineres og implementeres. Det er således
muligt at stoppe processen efter proveplanlægningen, inden den får konsekvenser
for aktorerne mv., såfremt det måtte findes hensigtsmæssigt. Såfremt det besluttes
at implementere en af modellerne, skal resultatet af prøveplanen sendes i høring i
branchen inden nabolandskoordineringen.

Når der er truffet beslutning om, hvorvidt og i givet fald hvilket af resultaterne af
de gennemførte proveplanlægninger, der skal nabolandskoordincres og implemen
teres, tager aftalepartierne stilling til den fremtidige radioordning, dvs, hvorledes
de nye sendemuligheder skal fordeles og hvilke programmæssige krav (nyheder og
lign.), som skal gælde.

11.6 Kommende udbud af radiokanaler

Der er p.t. ikke planlagt udbud af yderligere radiokanaler. Den ovennævnte
replanlægning af FM-båndet kan imidlertid, hvis den gennemføres, føre til udbud
af yderligere radiokanaler.

11.7 Gebyrer og afgifter mcd videre

11.7.1 Gebyr til Radio- og tv-nævnet

Tffladelsesindehaveren/ tilladelsesindehaverne skal udover koncessionsafgiften
betale et årligt gebyr til Radio- og tv-nævnet for tilladelsen/tilladelserne til radio-
virksomhed på Landskanalen, Østkanalen og Vestkanalen. Det årlige gebyr for
tilladelsen/hver af de to tilladelser fastsættes af Radio- og tv-nævnet således, at
gebyret dækker de respektive kanalers andel af udgifterne til Radio- og tv-nævnets
samlede virksomhed.

Gebyret betales hvert år ved årets begyndelse som et acontobelob. Det endelige
beløb fastsættes ved kalenderårets udgang.
Acontogebyret for tilladelsen til Landskanalen vil udgøre kr. 400.000, og aconto
gebyret for Østkanalen og Vestkanalen vil udgøre kr. 300.000 pr. kanal. Det første
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år vil acontogebyret skulle betales forhoidsmæssigt i forhold til den resterende del
af kalenderiiret.

11.7.2 Frekvensafgift

Der skal betales en årlig frekvensafgift til IT- og Telestrelsen. Frckvcnsafgiften
for Landskanalen er i 2006 kr. 20.016,00 pr. år. Frekvensafgiften for Østkanalen cr
i 2006 kr. 5.400,00 pr. år. Frekvensafgiften for Vestkanalcn er i 2006 kr. 14.796,00
pr. år. Frekvensafgift betales fra udstedelscsdatoen af frekvenstilladelsen, og der
skal for det første år betales forholdsmæssigt for resten af kalenderåret. Herefter
betales frekvensafgiften forud hvert år i januar maned for det pagældcnde kalen
dcrår.

11.7.3 Vederlag til rettighcdshavere

Deltagerne i auktionen skal være opmærksom på, at der skal betales vederlag til
rettighedshavernc for brugen af musik. Vederlagene aftales via forhandling med
de relevante organisationer, herunder KODA og Gramex. Opnås der ikke enighed
om vederlagene dl KODA og Gramex, kan forholdet indbringes for Ophavsrets
licensnævnet.

12 Auktionen

Tilladelserne vil blive udbudt ved en aben auktion. Det vil sige, at tilladelserne ud
bydes ved en traditionel auktion med opråb i et lokale. Tifiadelserne auktioneres
samtidig. De tilmeldte og godkendte deltagere i auktionen skal være til stede i auk
tionslokalet.

Auktionen afholdes onsdag den 23. august 2006 kl. 17.00 i Ellekilde Auktions
hus’ lokaler beliggende Bredgade 25, 1260 København K. Deltagerne skal som
dokumentation for adgang til at deltage i auktionen fremvise Radio- og tv-nævnets
brev med accept af tilmeldingen.

Deltagelse i auktionen kan ikke ske på baggrund af fuidmagt.

12.1 Auktionsproceduren

Auktionen gennemføres således, at Landskanalen, Øs tkanaien og Vcstkanalen
auktioneres parallelt. Det vil i praksis sige, at der først gives hammerslag, når der
ikke kommer yderligere bud på hverken Landskanalen, Østkanalen eller Vestkana
len.

1-Iver deltager vil inden auktionen få udleveret et bydcskih.
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Der startes mccl at udbyde Ostkanalcn. När auktionsholcleren ikke får tiere bud pa
Osikanalen, bekendtgor han, at der pt. ikke er flere bud på Ostkanalen, men at
man vil vende tilbage til Ostkanalen senere.

Auktionsholderen starter herefter med bud p Vestkanalcn. Når aukdonsholderen
ikke får flere bud p Vcstkanalen, bekcndtgor han, at der pt. ikke er flere bud på
Vestkanalen, men at man vil vende tilbage til Vestkanalcn senere.

Auktionsholdcren starter herefter mcd bud p Landskanalen. Når auktionsholde—
ren ikke får tiere bud på Landskanalen, bekendtgor han, at der pt. ikke er flere
bud på Landskanalen, men at man vil vende tilbage til Landskanalen senere.

I lerefter kan auktionsholdercn frit bestemme rækkefolgen af budgivningen pa alle
tre kanaler. Budgivningen fortsætter, indtil auktionsholderen konstaterer, at det
ikke er muligt at få højere bud på nogen af kanalerne.

Den til enhver tid hojstbvdende på hver af kanalerne hæfter for sit bud, indtil der
bydes over, eller der gives hammerslag.

Når der ikke kan opnås hojere bud på nogen af de tre kanaler, gives der hammer
slag, således at auktionen afsluttes simultant på alle kanaler.

Afgivelse afbud kan ske, indtil der er givet hammerslag.

Den hojestbydende på kanalerne ved hammerslag hæfter for sit bud.

Vindende bud er det eller de bud, der ved hammerslag er højest, når man sam
menholder det højeste bud på Landskanalen med summen af det højeste bud på
Østkanalen og det højeste bud på Vestkanalen. Er buddet på Landskanalen højest,
er dette det vindende bud. Er summen af det højeste bud på Østkanalen og det
højeste bud på Vcstkanalen højest, er det deltagerne, der har afgivet disse bud, der
vinder Østkanalen henholdsvis Vestkanalen. Er buddet på Landskanalen og
summen af buddene pà Østkanalcn og Vestkanalcn lige høje, er buddet pa Lands-
kanalen det vindende bud.

Deltagerne vil lobende kunne folge budgivningen på en eller flere skærme i loka
let.

12.2 Der bydes på den faste, årlige koncessionsafgift

Deltagerne i auktionen byder på den faste årlige konccssionsafgift. De vindende
bud vil dermed fastsætte den faste, årlige koncessionsafgift, som tilladelsesindeha
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verne skal betale. For Landskanalen er minimumsbudet og den mindste årlige,
faste koncessionsafgift kr. 5 mio. For såvel Østkanalen som Vestkanalen er mini
mumsbudet og den mindste årlige, faste koncessionsafiift kr. 2 mio.

12.3 Konsortiedannelse under auktionen

Deltagerne må ikke indgå konsortier under auktionen.

12.4 Offentlighedens adgang til auktionen

Auktionen vil være åben for adgang for offentligheden i det omfang, pladsen tilla
der det. Det vil kun være muligt at reservere plads for tilmeldte og godkendte auk
tionsdeltagere.

12.5 Salær og moms

Budsummen tillægges ikke salær eller moms.

12.6 Overbud og tvivlssporgsmål ved budafgivelse

Overbuddets størrelse bestemmes af auktionsholder. Opstår der under auktionen
tvivl om, hvem der er hojstbydende, afgør auktionsleder, om der skal finde nyt
opråb sted.

12.7 Betingelser

Salget sker på de i bekendtgørelsen, i disse auktionsvilkår og i øvrigt af Radio- og

tv-nævnet fastsatte vilkår betingelser vedrørende udbud af den femte, jordbasere
de FM-radiokanal via auktion. Betaling sker direkte til Radio- og tv-nævnet.

12.8 Ansvar

Salget sker i øvrigt uden ansvar for auktionsleder og auktionsholder, Svend Erik
Ols en.

13 Spørgsmål vedrørende udbudet og supplerende information

13.1 Spørgsmål til udbudsmaterialet

Potentielle deltagere kan fra offentliggørelsen af udbudsmaterialet til og mccl
mandag den 31. juli 2006 kl. 12.00 stille uddybende spørgsmål vedrørende ud-
budet. Spørgsmål kan sendes til Radio- og tv-nævnet på e-post
riv(aincdiesckretariat.dk eller med almindelig post til Vognmagergade 10, 1.sal,
1120 København 1K. Det skal tydeligt angives, at henvendelsen vedrører udbudet
af tilladelserne til den femte radiokanal. Spørgsmålene og svarene herpå vil alene
blive offentliggjort på Mediesekretariatets hjemmeside \vw\vnwdickr(friat.dk

under emnet “FM 5 auktion”. Spørgsmålene vil så vidt muligt blive besvaret inden
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tor en uie, saledes at de sidste svar vi] blive oltentlitjort senest ()nsda den 2.
auius t 20( )6 kl. I 6.00.

porgsmal og svar betragtes som en del af udbudsmaterialet, som de tilmeldte ac
cepterer ved deres tilmelding iii auktionen.

13.2 Supplerende information

Al kommunikation fra Radio— og tv—nævnet om udhudet herunder eventuelle sup
plerende oplysninger og information vii som udgangspunkt LIdClukkCndlC blive
oLlentlitjort pa \vww.m(i se] iri under emnet ‘‘1 M 5 auktion’’, I ljem—
mesiden vil således være det sted, hvor alle interesserede kan folge med i udbuds—
processen.

liventuelle ændringer af udbudsbetingclserne vil blive offentliggjort på
\v\vw.n]t±icsekretari:iLd1l under emnet “FM 5 auktion” senest onsdag den 2. au
gust kl. 16.00. Sådanne ændringer betragtes som en dcl af udbudsmaterialet, som
de tilmeldte accepterer ved deres tilmelding til auktionen.

14 Andet
Radio- og tv-nævnet kan til enhver tid udskyde auktionstidspunktet. Oplysninger
herom vil snarest muligt blive offentliggjort på www. diesckrcjuiujk sammen
med oplysninger om nyt auktionstidspunkt. Oplysningerne vil også blive sendt til
de tilmeldtes kontaktpersoner, hvis udsættelsen skulle ske efter tilmeldingsfristens
udlob.
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15 Bilag

Bilag 1: Tilmelding.

Bilag 2: Erklæring om ejerskabsforhold.

Bilag 3: Ordlyd for bankgaranu.

Bilag 4: Udkast til programtilladelse for Landskanalen.

Bilag 4A: Kommuner, hvor ejere af fællesantenneanlæg skal sikre, at der i anlægget
sker en fordeling af de programmer, der spredes på Landskanalen (svarende til
bilag 6 i bekendtgørelsen).

Bilag 5: Udkast til frekvenstilladelse for Landskanalen.

Bilag 6: Udkast til programtilladelse for Østkanalen.

l3ilag 6A: Kommuner, hvor ejere af fællesantenneanlæg skal sikre, at der i anlægget
sker en fordeling af de programmer, der spredes på Østkanalcn (svarende til bilag
4 i bekendtgørelsen).

Bilag 7: Udkast til frckvenstilladclse for Østkanalen.

Bilag 8: Udkast til programtilladelse for Vestkanalen.

Bilag 8A: Kommuner, hvor ejere af fællesantenneanlæg skal sikre, at der i anlægget
sker en fordeling af de programmer, der spredes på Vestkanalen (svarende til bilag
5 i bekendtgørelsen).

Bilag 9: Udkast til frekvenstilladelse for Vestkanalcn.

Bilag 10: Den teoretisk beregnede befoikningsmæssige dækning, sendcinuligheder,
sendepositioncr, effekt, rctningsdiagram, antennchojde og dækningskort (svarende
til bilag I til bekendtgørelsen).

Bilag 11: l3eregningsforudsætninger for den befolkningsmæssige dækning (svarer
til bilag 2 til bekendtgørelsen).

Bilag 12: I3ekendtgorelse nr. 393 af 2. maj 2006 om Radio- og tv-nævnets udbud
af den femte, jordbaserede l”M-radiokanal (bekendtgørelsen).
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Bi1a I 3: 1 ov oin radio— g fjernsynsvirksombed: I ovhekendigorelse nr. 506 af 6.
oktober 2004 med senere ændringer, senest iov nr. I l0l af 2! . december 2005, j E
Karnovs sammenskri’nint I BKG2004506, I orlaget ‘Ihomson i\/S, 2006.

Bilat i -I: Bekendiiorelse nr. 168 af 17. marts 2003 om Radio— og tv—nævnets ud—
bud :1 f den femte og den sjette jordbaserecle 1 M—radiokanal (2003).

Bilag 15: Bekcndtgorelse nr. 1368 af 15. december 2005 om reklame og sponsore—
ring i radio og fjernsyn.

Bilag 16: Lov om radio frekvenser, lovbekendtgorelsc nr. 680 af 23. juni 2004.

Bilag 17: Bilag til definition af afgiftsgrundlag (svarende til bilag 3 til bekendtgø

relsen).

Bilag 18: Tillægsaftale nr. 4 til Medieaftalcn for 2002-2006 om rcplanlægning af
frekvensanvendelscn pi F’vl-bSndet mv.

Bilag 19: Ordlyd for garantierklæring for betaling af kommende 36 mineders af
drag pS tiUadelsespriscn.


